¹³⁶³ Vgl. im ersten Kapitel unter 1.5. Vgl. auch Franciscus LYCHETUS, Commentarius, in: Johannes DUNS SCOTUS, *Opera omnia* VIII (Reprografischer Nachdruck der Ausgabe Lyon 1639) S. 461 n. 1: „(...): fides enim ponitur infra scientiam, & supra opinionem; quia *opinio* est adhaerere vni parti cum haesitatione alterius; *fides* vero est adhaerere articulis ita firmiter, quod nullo modo haesitet; sed *scientia* non tantum est adhaerere firmiter conclusioni, sed est adhaerere ex euidencia rei, ita quod in intellectu euidenter causatur scientia conclusionis ab ipsa re, & non potest dissentire: adhaeret enim firmiter conclusioni propter principium: sed fides quamuis sit adhaerere firmiter, puta huic articulo, quod *Deus est trinus, & unus*, non tamen adhaeret ex euidencia rei, sed tantum, quia credit veracitati hoc asserentis“.

¹³⁶⁴ Vgl. Walter BETZENDÖRFER, op. cit., S. 223; Anton ANTWEILER, Der Glaube nach Johannes Duns Scotus, in: *Wissenschaft und Wahrheit*, S. 166-70; Olivier BOULNOIS, *La rigueur de la charité*, S. 92-3. Vgl. *Reportata parisiensia* III d. 23 q. un. S. 511 n. 3: „(...), dico quod certum est quod respectu istorum reuelatorum, nos Christiani habemus fidem acquisitam, quia credimus firmiter Ecclesiae testificanti huiusmodi esse reuelata a Deo, & ipsam in hoc veram esse. Vnde Augustinus in epistola contra fundamentum Manichaei: *Non crederem Euangelio, nisi crederem Ecclesiae*. (...). Vnde libris Canonicis non est credendum, nisi quia primo credimus Ecclesiae approbanti, & asserenti, & tradenti illos. Licet enim aliqui libri auctoritatem habent ex auctoribus suis, non tamen creditur eis, nisi quia Ecclesiae approbanti, & testificanti illos esse veraces. (...). Fidem ergo acquisitam habemus ex testimonio Ecclesiae“.

¹³⁶⁵ Vgl. *Ordinatio* III d. 23 q. un. S. 471 n. 18: „Ad primum principale antecedens est falsum: licet enim fides acquisita sufficiat ad assensum, & certitudinem actus, prout *credere* opponitur *opinari*: tamen non est ita perfecte certus, sicut cum fide infusa: nec esset actus ita intensus: nec sufficit in *esse* primo, quia fides acquisita non perficit animam ita perfecte, sicut infusa: oportet igitur ponere vtramque fidem“.

¹³⁶⁶ Vgl. Walter BETZENDÖRFER, op. cit., S. 223-4; Josef FINKENZELLER, op. cit., S. 106-7; Olivier BOULNOIS, op. cit., S. 82f.

¹³⁶⁷ Vgl. Josef FINKENZELLER, op. cit., S. 106-7; Olivier BOULNOIS, op. cit., S. 83. 97f. Vgl. *Ordinatio* III d. 23

Glaubens ist die „Gewißheit von einem gewissen [unfehlbaren] Extrinsischem aus“ („*certitudo a quodam extrinseco*“), nämlich durch „eine gewisse Teilnahme des göttlichen Lichtes“ („*participatio quaedam luminis divini*“),¹³⁶⁸ nicht eine „intrinsische Gewißheit“ („*certitudo intrinseca*“), wie die Gewißheit im Hinblick auf Prinzipien, die aufgrund der Erkenntnis ihrer Termini offensichtlich wahr sind und mit Evidenz erkannt werden.¹³⁶⁹ VOS hat demgemäß die Zustimmung im Habitus des Glaubens, sowohl des erworbenen als auch des eingegossenen, so bezeichnet: Wenn *a* glaubt, daß *p*, dann ist *p* gewiß für *a*.¹³⁷⁰ Gewiß, aber nicht evident.¹³⁷¹

Es ist wichtig darauf aufmerksam zu machen, daß der Glaubenshabitus, mit dem Scotus schon in *Ord. prol. n. 141* - auch im Blick auf einen naturhaften Habitus wie die Geometrie - den Begriff der Lehre für uns vergleicht,¹³⁷² sich vom Habitus der Meinung

q. un. S. 469 n. 15: „Quod autem requiratur fides infusa, non solum propter intensionem actus, sed etiam propter assensum, & certitudinem, patet, quia hoc non potest esse a fide acquisita, scilicet firmus assensus: quia fide acquisita nullus credit alicui, nisi quem scit posse falli, & fallere, licet credat ipsum non velle fallere: sed nemo potest perfecte assentire dictis eius, quem nouit posse falli, & fallere in his, quae dicit, cuiusmodi est quilibet homo, cui, & non alij assentitur per fidem acquisitam propter veracitatem illius. Ex quo igitur ita est, oportet ponere fidem infusam propter firmum assensum, vt respiciat Deum pro obiecto primo; de quo sicut de obiecto formantur aliae veritates, quae continentur in articulis mediatis, vel immediatis, secundum quod ipsum sic, vel sic respiciunt“. Vgl. ibidem, S. 473 n. 19: „Ad aliud, concedo quod fides infusa est perfectior habitus simpliciter quocumque habitu acquisito, eo quod ratione suae perfectionis non potest causari, nisi a Deo in ratione causae, vt causat obiectum, vel per alium modum supplendo vicem obiecti, quod non est perfecte praesens in ratione obiecti respectu fidei“.

¹³⁶⁸ Vgl. *Quaestiones quodlibetales* q. 14 S. 354 n. 7: „Alia differentia est, quantum ad hoc, quod est actum inniti fidei: quia fides infusa non potest inclinare ad aliquod falsum, inclinatur autem virtute luminis diuini, cuius est participatio; & ita non nisi ad illud quod est conforme illi lumini diuino: actus igitur credendi in quantum innititur fidei, non potest tendere in aliquod falsum. Sed fides acquisita communiter innititur assertioni alicuius testis, qui posset deficere, & ideo illa fides non tribuit actum credendi, in quantum sibi innititur, quod non possit sibi subesse falsum: (...)“. Vgl. *Reportata parisiensia* prol. q. 2 S. 17 n. 13: „(...), quia fides non habet firmitatem, nisi ex auctoritate illius, cui creditur: ille autem cui innititur fides acquisita, potest fallere & falli; & ideo fides acquisita non excludit omnem formidinem: fides autem infusa, quae innititur auctoritatem illius, qui non potest fallere, nec falli, excludit formidinem, & includit certitudinem: (...)“. Vgl. Anton ANTWEILER, *Der Glaube nach Johannes Duns Scotus* (Schluß), in: *Wissenschaft und Wahrheit*, S. 169-70.